
NACRT 

Na temelju članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 
150/2011 i 119/2014) i u vezi s člankom 60. Bečke konvencije o pravu međunarodnih 
ugovora (Narodne novine – Međunarodni ugovori, br. 16/1993 i 9/1998) te u skladu sa 
Zaključkom Hrvatskoga sabora o obvezi Vlade Republike Hrvatske na pokretanje postupka za 
prestanak Sporazuma o arbitraži između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike 
Slovenije potpisanog 4. studenoga 2009. godine, od 29. srpnja 2015. godine, Vlada Republike 
Hrvatske je na sjednici održanoj __________ 2015. godine donijela 
 

ODLUKU 
o pokretanju postupka za prestanak Sporazuma o arbitraži između Vlade Republike 

Hrvatske i Vlade Republike Slovenije zbog njegove povrede  
 

I. 
 

Pokreće se postupak za prestanak Sporazuma o arbitraži između Vlade Republike Hrvatske i 
Vlade Republike Slovenije, potpisanog u Stockholmu 4. studenoga 2009. godine i koji je 
stupio na snagu 29. studenoga 2010. godine (Narodne novine – Međunarodni ugovori, broj 
12/2009 i 9/2010), zbog njegove povrede od strane Republike Slovenije. 
 

II. 
 
Zadužuje se Ministarstvo vanjskih i europskih poslova da u ime Vlade Republike Hrvatske 
uputi diplomatsku notu kojom će obavijestiti Vladu Republike Slovenije kako su se zbog 
povrede odredaba Sporazuma iz točke I. ove Odluke od strane Republike Slovenije, koje su 
bitne za ostvarenje predmeta i svrhe spomenutog Sporazuma, stekli uvjeti za njegov prestanak 
sukladno pravilima međunarodnog prava te da od datuma upućivanja spomenute note 
Republika Hrvatska prestaje primjenjivati Sporazum iz točke I. ove Odluke. 
 

III. 
 
Razrješuju se dr. sc. Maja Seršić dužnosti zastupnice Republike Hrvatske i Andreja Metelko – 
Zgombić, dužnosti su-zastupnice Republike Hrvatske, u postupku pred Arbitražnim sudom.  
 

IV. 
 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Klasa: 
Urbroj: 
 
Zagreb,________ 
 

PREDSJEDNIK 
 

 Zoran Milanović 
 
 
 



NACRT 

OBRAZLOŽENJE 

Vlada Republike Hrvatske i Vlada Republike Slovenije potpisale su 4. studenoga 2009. 
godine u Stockholmu Sporazum o arbitraži koji je stupio na snagu 29. studenoga 2010. 
godine Sporazum predstavlja pravni okvir kojim se uspostavlja ad hoc arbitražni sud i 
utvrđuje predmet spora i mjerodavno pravo prema kojem se svako od spornih pitanja 
treba riješiti. 

Izabrani članovi arbitražnog suda su Gilbert Guillaume (Francuska, predsjednik 
arbitražnog suda), Vaughan Lowe QC (UK, član), Bruno Simma (Njemačka, član), Jernej 
Sekolec (slovenski član) i Budislav Vukas (hrvatski član). 

Arbitražni sud prema odredbama Sporazuma (članak 3, stavak 1.) ima zadatak utvrditi: 
tijek (cijele) granice na moru i kopnu u skladu s međunarodnim pravom članak 4. (a)), 
vezu Slovenije prema otvorenom moru te režim za korištenje relevantnih morskih 
područja (u skladu s međunarodnim pravom, načelima pravičnosti (equity) i 
dobrosusjedskim odnosima - članak 4. (b)). 

Hrvatska i Slovenija su u postupku koji je započeo u siječnju 2013. godine razmijenile tri 
pisana podneska (Memorial, Counter-Memorial i Reply) a u lipnju 2014. godine održana 
je i dvotjedna usmena rasprava. Arbitražni sud najavio je donošenje odluke krajem 2015. 
godine. 

Prije odluke Arbitražnog suda, odnosno tijekom trajanja postupka, slovenski ministar 
vanjskih poslova je u javnim medijima davao izjave koje su dale naslutiti da je Slovenija 
imala pristup povjerljivim informacijama o tijeku vijećanja i raspravama unutar Suda te 
da je između predstavnika Slovenije i Arbitražnog suda postojao neslužben 
komunikacijski kanal. Ministarstvo vanjskih i europskih poslova je u svojem pismu 
Arbitražnom sudu 30. travnja 2015. godine izrazio svoju ozbiljnu zabrinutost takvim 
izjavama slovenskog ministra vanjskih poslova. Arbitražni sud je u svojem odgovoru od 
5. svibnja 2015. godine napomenuo da brine o povjerljivosti postupka i da do povrede 
postupka nije došlo. 

Međutim, javno objavljeni razgovori člana Arbitražnog suda (22. srpnja 2015.godine) 
kojeg je imenovala Slovenija i zastupnice Slovenije, čiju vjerodostojnost Slovenija nije ni 
dovela u pitanje, otkrivaju da su temeljna načela arbitražnog postupka, načela poštenja, 
zakonitosti, neovisnosti i vjerodostojnosti, sustavno i teško prekršena, i to na štetu 
Hrvatske. Točnije, prekršena je povjerljivost postupka određena u članku 6. stavak 5, 
Sporazuma o Arbitraži isto kao i što su povrijeđena pravila postupka koja su određena od 
Arbitražnog suda, posebno ona u glavi 9.1 (Uvjeti za imenovanje) gdje se navodi da se 
,,[s]tranke neće upuštati u bilo kakvu usmenu ili pismenu komunikaciju s bilo kojim 
članom Arbitražnog suda ex parte u vezi s predmetom arbitraže ili bilo kojim procesnim 
pitanjima koja se tiču tijeka postupka.". Zbog takve teške povrede odredbi međunarodnog 
ugovora od strane Slovenije isto kao i zbog toga što je Slovenija prekršila pravilo 
sudjelovanja u arbitraži u dobroj vjeri, ocjenjeno je da Arbitražni sud nije u mogućnosti, 



na način koji se očekuje od neovisnog i stručnog međunarodnog suda, ispuniti svoje 
zadaće utvrđene u članku 3. i članku 4. Sporazuma o arbitraži. 

U situaciji do koje je dovela objava tih razgovora, a koja je bez poznatog presedana u 
međunarodnoj pravosudnoj praksi, te kako bi se zaštitili interesi Republike Hrvatske, 
Vladi Republike Hrvatske upućuje se prijedlog Odluke o pokretanju postupka za prestanak 
Sporazuma o arbitraži između Vlade Republike Hrvatske i Vlade Republike Slovenije 
zbog njegove povrede. 

Postupak prestanka Sporazuma o arbitraži pokreće se u skladu s odredbama Bečke 
konvencije o pravu međunarodnih ugovora iz 1969. godine zato što su prekršene odredbe 
Sporazuma o arbitraži koje se tiču povjerljivosti postupka (članak 6. stavak 5) i pravila 
postupka koja su određena od Arbitražnog suda (članak 9.1), a odnose se na jasnu zabranu 
strankama postupka da komuniciraju sa članovima Suda o predmetu spora i postupku. 
Riječ je o povredama odredbi koje su bitne za ostvarenje predmeta ili svrhe ugovora prema 
članku 60. stavku 3. točki b Bečke konvencije o pravu međunarodnih ugovora. 
 
Osim što pokreće postupak za prestanak Sporazuma o arbitraži Vlada Republike Hrvatske 
razrješuje zastupnicu i su-zastupnicu Republike Hrvatske pred Arbitražnim sudom.  
 


	NACRT

